AV. ROTARY, 282, GRUTA DE LOURDES, MACEIÓ – AL

(82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br

EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2025

Agência de Leilões Freire, através de seu leiloeiro oficial, Sr. Alexandre Almeida de Souza e Silva,

portador do CPF: 013.133.084-55 e devidamente matriculado na Junta Comercial do Estado de

Alagoas, sob o nº 2057, faz saber a quem possa interessar que no dia 24 de novembro de 2025, as

15:00h no Auditório da Ag. de Leilões Freire, situada à Av. Fernandes Lima, 1560, Farol, Maceió -

AL, levará a Leilão Público, diversos equipamentos e veículos inservíveis ao uso da Cooperativa

UNIMED, conforme autorização via contrato assinado por sua Diretoria, destinado à venda dos

bens componentes deste EDITAL, ANEXO I,  no estado em que se encontram. O presente certame

reger-se-á pelas normas e dispositivos do Dec. Lei 21.981/32 e em conformidade com a IN DREI nº

52/202022, devendo os interessados obter informações junto ao Leiloeiro Oficial o Sr.

ALEXANDRE ALMEIDA DE SOUZA E SILVA (82) 3223-5212 / (82) 98112-7252 ou pelo site

www.leiloesfreire.com.br.

OBJETO DO LEILÃO

Constitui objeto do presente leilão, a venda de bens inservíveis, ao uso da UNIMED MACEIÓ

COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO, no estado em que se encontram e será vendida pela

melhor oferta, não inferior ao preço do lance mínimo em Leilão Público os seguintes itens: ANEXO

I.

LANCE MÍNIMO

O lance mínimo indicado acima foi estabelecido pela DEIRETORIA da UNIMED MACEIÓ

COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO. Só serão admitidos lances de valor igual ou superior

ao indicado para o referido lote;

Na hipótese de propostas inferiores aos lances iniciais, dos itens constantes neste edital, será

acolhida tal oferta e levada à apreciação da Diretoria, onde a mesma poderá ou não, aceitar. No caso

de deferimento, valerão as regras constantes no decorrer do Edital.

DISPOSIÇÕES GERAIS

O Leilão será conduzido pelo Leiloeiro Público Oficial ALEXANDRE ALMEIDA DE SOUZA E

SILVA, Matriculado na JUCEAL (Junta Comercial do Estado de Alagoas), sob o nº 2057 e iniciará

de modo on line, a partir do dia da primeira publicação, finalizando-se no dia 13 de novembro de

2025, de forma presencial e on line, simultaneamente.

mailto:alexandre@leiloesfreire.com.br
http://www.leiloesfreire.com.br/

AV. ROTARY, 282, GRUTA DE LOURDES, MACEIÓ – AL

(82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br

E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, o presente Edital em resumo, foi divulgado

em jornais de grande circulação, folders, redes sociais e no site da Agência de Leilões Freire,

www.leiloesfreire.com.br.

O Certame ocorrerá de forma PRESENCIAL e ONLINE.

Na hipótese de leilão presencial concomitantemente com leilão on line, os lances oferecidos on-line

serão confirmados e apresentados pelo leiloeiro, no ato do Leilão presencial, juntamente com os

lances presenciais obtidos. Fica estabelecido que, ao proponente de lances on line não serão

conferidos quaisquer direitos nas seguintes hipóteses, sejam quais forem os motivos: (I) eventual

recusa do lance pelo leiloeiro oficial; (II) quedas ou falhas no sistema, na conexão de internet, linha

telefônica ou outras ocorrências, tendo em vista que tais meios são apenas facilitadores de oferta,

com os riscos inerentes à ocorrência de eventuais falhas ou impossibilidades técnicas, imprevisões e

intempéries, os quais são assumidos exclusivamente pelo proponente interessado ao optar por esta

forma de participação, não sendo cabível qualquer reclamação ao VENDEDOR a esse respeito.

A duração do leilão ficará a critério do leiloeiro e terá o tempo necessário para que todos que

desejarem tenha oportunidade de oferecerem seus lances.

Os bens descritos acima no presente edital serão leiloados no estado em que se encontram,

tornando-se imprescindível a visitação dos bens, tendo em vista que tratam-se de itens inservíveis ao

uso da COMITENTE, não cabendo a referida qualquer reclamação posterior ao certame, bem como,

qualquer responsabilidade quanto a consertos e transportes, de modo que todas as despesas

decorrentes da retirada dos bens arrematados correrão por conta do licitante, o qual se

responsabilizará por toda sua equipe e sua respectiva segurança.

Os itens serão entregues a partir do dia 17 a 21 de novembro, do corrente ano, em horário comercial

e mediante a agendamento.

DO PAGAMENTO

O arrematante pagará o preço do bem arrematado à vista ou parcelado, tendo obrigatoriamente que

pagar uma caução de 20% (vinte por cento) em dinheiro ou transferência eletrônica e integralizar o

restante em até 02 (dois) dias úteis após o leilão, no escritório do leiloeiro. A não integralização,

bem como a desistência do lote, o licitante perderá a caução paga e não terá direito a qualquer

reclamação posterior, além de ficar impedido de participar de novos leilões e ficará bloqueado na

plataforma do leiloeiro, sendo os dados encaminhados para o setor jurídico que tomará as devidas

medidas legais.

O leiloeiro prestará contas de todo procedimento da realização do leilão a COMITENTE em 10

(dez) dias úteis, juntamente com o relatório do leilão e notas de arrematações extraídas para cada

licitante vencedor.

Caberá ao arrematante, no ato da arrematação, o pagamento da Comissão do Leiloeiro no percentual

de 5%, bem como taxa administrativa de igual percentual, para fazer face as despesas inerentes ao

evento, bem como a geração da guia de ICMS e o seu respectivo pagamento, a qual deverá ser

apresentada na retirada da nota de arrematação.

mailto:alexandre@leiloesfreire.com.br
http://www.leiloesfreire.com.br/

AV. ROTARY, 282, GRUTA DE LOURDES, MACEIÓ – AL

(82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br

O bem arrematado só será liberado mediante o pagamento total da arrematação ou acordo de

parcelamento, seguindo as regras citadas anteriormente. O licitante só poderá retirar seu lote

mediante a confirmação do pagamento e autorização via FAX ou EMAIL, efetuado pelo escritório

da Agência de Leilões Freire, junto ao membro responsável pela entrega dos bens. O licitante deverá

constar consigo a nota de arrematação emitida pelo leiloeiro, devidamente assinada pelo mesmo,

confirmando assim o pagamento total do lote.

DISPOSIÇÕES FINAIS

Os lotes poderão ser examinados diariamente no Pátio da UNIMED MACEIÓ COOPERATIVA DE

TRABALHO MÉDICO (SEDE) e PÁTIO DA AG. DE LEILÕES FREIRE, no endereço já indicado

neste edital, a partir dos dias 19, 20 e 21 de novembro, das 08:00h às 12:00h, mediante a

agendamento prévio e verificados no site da Agência de Leilões Freire.

O licitante é responsável pela transferência e regularização do veículo, exceto débitos e multas

retroativas ao leilão. Todo débito de multas e licenciamentos atrasados, serão por conta da UNIMED

MACEIÓ COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO.

A COMITENTE terá o prazo de até 30 (trinta) dias para entregar toda documentação do veículo

regularizada, bem como a documentação do DIRETOR, com suas devidas autenticações e

reconhecimento de firma e o ARREMATANTE, terá o prazo de até 30 (trinta) dias úteis para

transferência dos veículos, de modo que será feita comunicação de vendas dos respectivos bens junto

ao DETRAN.

O lote vendido é intransferível até a posse definitiva do licitante.

Maceió - AL, 04 de novembro de 2025.

____________________________________________

ALEXANDRE ALMEIDA DE SOUZA E SILVA

LEILOEIRO OFICIAL

__________________________________

COOP UNIMED

mailto:alexandre@leiloesfreire.com.br

AV. ROTARY, 282, GRUTA DE LOURDES, MACEIÓ – AL

(82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br

ANEXO I

LOTE DESCRIÇÃO AVALIAÇÃO

01 VW/PARATI 1.6, ANO/MODELO 07/08, COR BRANCA A ALCOOL/GASOLINA,

PLACA: MUX-4964, RENAVAM: 00925792772.
10.000,00

02 RETIRADO. 00,00

03 RETIRADO. 00,00

04 01 TRANSFORMADOR TRIFÁSICO ITAIPU DE 150KVA, ANO 2002, Nº 45206. 3.000,00

05 01 GERADOR DE VAPOR ECAL, CATEGORIA – B A GÁS NATURAL,

POTÊNCIA TERM DE 321.000KCAL/H, SUPERFÍCIE DE TROCA DE 12,2 M² C/

QUADRO DE COMANDO.

18.000,00

06 DIVERSOS MÓVEIS EM MADEIRA E SUCATAS: MESAS, ARMÁRIOS P/

ESCRITÓRIO, BIRÔ, CAMAS P/ ATENDIMENTO, GAVETEIRO, MESA,

CAMAS INFANTIS, 03 AUTOCLAVES INDUSTRIAIS DESMONTADAS,

CONDICIONADORES DE AR E SUCATA FERROSA.

900,00

07 DIVERSOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS SUCATEADOS: CARCAÇAS DE

OXÍMETROS, ASPIRADORES, BOMBA DE COLCHÃO, SELADORA,

CARDIOVERSOR, INCUBADORAS E BIPAP.

350,00

08 01 VENTILADOR PULMONAR, 02 INCUBADORAS FANEM E 01 AQUECEDOR

NEONATAL FANEM.
100,00

09 01 MESA CIRURGICA P/ OBSTETRÍCIA MC157, 02 MESAS CIRURGICAS E 01

CONTEINER DE PLÁSTICO P/ DESCARTE HOSPITALAR.
300,00

10 03 BALANÇAS HOSPITALAR E 02 AUTOCLAVES. 150,00

11 05 CAMAS HOSPITARES. 500,00

12 DIVERSOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS: INCLUINDO BOMBAS DE INFUSÃO,

DESFIBROLADOR, INCUBADORA, BIPAP, OXÍMETROS E ADAPTADORES

DE ENERGIA.

300,00

13 01 APARELHO DE RAIO-X PORTATIL UNIMAX TRX851, 01 BISTURI

CIRURGICO ELETRÔNICO DELTRONIX B-6600 S PLUS
1.500,00

14 01 APARELHO DE RAIO-X PORTATIL SIEMENS UNIMAX PLUS. 2.000,00

15 01 CARRO DE VIDEO COM MONITOR, 01 INSUFLADOR ASTUSMEDICAL

MOD VISUN 3CMOS, 01 INSUFLADOR ASTUSMEDICAL MOD LUCENS 300W.
1.000,00

16 01 REFRIGERADOR LABORATORIAL BIOTECNO MOD BT1200. 200,00

17 DIVERSOS EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS: CPUS, MONITORES,

IMPRESSORAS, ESTABILIZADORES, TELEVISORES, MICROONDAS,

FRIGOBARES, GELÁGUA E 02 RACKS PARA SERVIDOR.

1.500,00

18 DIVERSOS ARQUIVOS DE AÇO. 200,00

19 DIVERSAS CADEIRAS P/ ESCRITÓRIO, LONGARINAS, ESTANTES DE AÇO,

CARROS PARA APOIO, CADEIRAS DE RODA E LIXEIRAS.
200,00

AVALIAÇÃO INICIAL 40.200,00

mailto:alexandre@leiloesfreire.com.br

		2025-11-04T12:12:21-0300
	ALEXANDRE ALMEIDA DE SOUZA E SILVA:01313308455

		2025-11-04T12:12:33-0300
	ALEXANDRE ALMEIDA DE SOUZA E SILVA:01313308455

		2025-11-04T12:12:43-0300
	ALEXANDRE ALMEIDA DE SOUZA E SILVA:01313308455

		2025-11-04T12:12:56-0300
	ALEXANDRE ALMEIDA DE SOUZA E SILVA:01313308455

		2025-11-05T16:34:34-0300